
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461147

PORTARIA: 831/2012
Objetivo: Dar continuidade as ações/atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social-PTTS/Caixa Econômica.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Téc. em Gestão 
de Desenv. Urb.) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
22/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461217

PORTARIA: 832/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com a equipe técnica da GPS, que 
irá dar continuidade as ações/atividades previstas no Projeto 
Técnico de Trabalho Social-PTTS/Caixa Econômica.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461473
PORTARIA Nº 813/2012, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor MARCIO GODOI SPINDOLA,
Secretário de Estado, matrícula 5798841/3, referente ao seu 
deslocamento ao Município de Abaetetuba,
no dia 20/11/2012, para participar de reunião com o Governador 
do Estado do Pará, Secretários de Estado
e Prefeitos na Associação Comercial do Município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção no DOE 32.283, de 
21/11/2012
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461681

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: Aquisição de Servidores Torre e licenças de uso de 
programas de informática.
Entrega do Edital: Será dia 22/11/2012 às 08:00 horário de 
Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PORTARIA N.º 354/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461105

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2/SPAT/1887 do 
Comando da Aeronáutica – Prefeitura de Aeronáutica de Belém, 
que originou o Processo nº 2012/538627 cujo assunto refere-
se a cessão da Engenheira Shyrlena Reneê do Amaral Garcia, 
matrícula nº 80845585  e CPF nº 598.955.272-68.
R E S O L V E:
1.     AUTORIZAR a cessão da referida Engenheira para a 
Prefeitura de Aeronáutica  de Belém – PABE, com ônus para o 
Órgão de destino, por um  período de 2 (dois) anos.
2.   FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
29.11.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461598

Dispensa: 22/2012
Data: 19/11/2012
Valor: 2,700.55
Objeto: Contratação de Empresa para Seguro do Prédio Sede 
da COHAB.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 
1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 0113366325
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461601

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 22/2012
Data: 19/11/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461621

Dispensa: 23/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 21,125.20
Objeto: Execução de Serviços Topográfi co Planialtimétrico e 
Cadastral do empreendimento Residencial Liberdade.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERCON - CONSTRUÇÃO, SANEAMENTO E TOPOGRAFIA 
LTDA
Endereço: Tv WE-34, Bairro: Cidade Nova, 34
CEP. 67133-170 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132951994
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461623

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 23/2012
Data: 20/11/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461290

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/11/2012
Valor: 465,278.58
Vigência: 19/11/2012 a 25/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo alterar a 
CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR do contrato original, de acordo 
com a justifi cativa expressa nos autos do processo nº 963/2009, 
acrescendo a importância de R$ 465.278,58 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil duzentos e setenta e oito reais e cinquenta 
e oito centavos).
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137874750000    449051              0101000000          Estadual
19572137874750000    449051              4101000000          Estadual
19572137874750000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO N° 074/2010 – INFOCENTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461541
TERMO ADITIVO N°: 01  -  ACORDO N°: 074/ 2010

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a Associação Comunitária do Bairro do Barreiro e 
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA como 
interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica 
e fi nanceira entre as partes para implantação na sede da 
Associação Comunitária do Bairro do Barreiro de um centro 
público de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/11/2012 a 13/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461612

PORTARIA Nº 704 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA 
CÂMARA BRASIL, identidade funcional nº 57218415/2, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 17.12.2012 a 15.01.2013, relativa ao 
triênio de 06.07.2009 a 04.07.2012,  de acordo com o Art. 98 e 
99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461614

PORTARIA Nº 141 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
04.03.2012.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME

57222720/1 DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de novembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461702

PORTARIA: 705
Objetivo: Realizar entrevista com o Prof. Adebaro Reis, 
Coordenador da Incubadora Tecnológica de Desenvolvimento 
e Inovação de Cooperativas e Empreendimentos Solidários 
(INCUBITEC) do IFPA - Campus Castanhal, e cobertura da I Feira 


